
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

Processo nº 1057756-77.2019.8.26.0100 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., Administradora Judicial nomeada 

nos autos da Recuperação Judicial de ODEBRECHT S.A. e Outras ;͞Grupo Odebrecht͟ ou 

͞Recuperandas͟Ϳ, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a 

juntada da Ata das Assembleias Gerais de Credores retomada em 29 de maio de 2020 

referente às Recuperandas Odebrecht Finance Limited (OFL), Odebrecht Properties 

Parcerias S.A. (OPP) e OP Centro Administrativo S.A. (OPCA) (Doc. 01). 

 

Os credores deliberaram pela suspensão dos trabalhos da AGC até o dia 18 de junho de 

2020, às 13 horas, com identificação dos credores participantes a partir do 12:00h. Os 

trabalhos serão retomados, a princípio, na plataforma digital ͞clickmeeting͟. 

 

São Paulo, 29 de maio de 2020. 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

Eduardo Seixas 

 

Luis Augusto Roux Azevedo 

OAB/SP 120.528 

fls. 34035



 
 
 

ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS DOS CREDORES DAS RECUPERANDAS ODEBRECHT 
FINANCE LIMITED, ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A. e OP CENTRO 
ADMINISTRATIVO S.A. 
 
 

REALIZADAS EM 29 DE MAIO DE 2020 
 

 
 

LOCAL E HORA: Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2020, às 13:00 (treze 
horas), de forma virtual - plataforma digital “clickmeeting”, por força das limitações 
impostas pela pandemia ocasionada por conta do corona vírus e em atenção à 
convocação do D. Juízo da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca 
de São Paulo, nos autos da recuperação judicial processada sob o nº 1057756-
77.2019.8.26.0100. 
 
PRESENÇAS: Lista de presentes conforme documento anexado à presente ata. 
 
 
MESA:  Diretor Presidente – Eduardo Barbosa de Seixas, por Alvarez & Marsal 

Administração Judicial Ltda. 
Secretário – Dr. Thiago Braga Junqueira, OAB/SP 286.786, representante do 
credor Gramercy EM Credit Total Return Fund. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Edital lido na Assembleia Geral de Credores (“AGC”) na data 
de sua instalação, conforme o caso, nos dias 04.12.2019 e 10.12.2019.  
 
ORDEM DO DIA: (a) Aprovação ou rejeição da apresentação do Plano de Recuperação 
Judicial (“PRJ”) em consolidação substancial, sendo a votação apurada na forma do art. 
45 da Lei 11.101/05, conforme decisão liminar de segundo grau; (b) Constituição do 
Comitê de Credores, (c) Aprovação, modificação ou rejeição ao PRJ; e (d) Deliberação 
sobre outras questões de interesse das Recuperandas e/ou dos credores, bem como a 
adoção de medidas necessárias à implementação do PRJ. 
 
INFORMAÇÕES GERAIS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL: Antes de conceder a palavra 
às Recuperandas o Administrador Judicial comunicou aos credores que: 
 
Houve a deliberação da saída da Recuperanda Atvos Agroindustrial Investimento S.A. 
da Recuperação Judicial em 12.12.2019, deliberação esta homologada pelo D. Juízo da 
Recuperação Judicial.  
 
A ata será lavrada de forma sumária, de forma que, aqueles que queiram que suas 
posições constem da ata, deverão fazê-lo mediante ressalvas por escrito até as 18 
horas do dia de hoje, a serem enviadas ao e-mail: aj_odb@alvarezandmarsal.com.  
 
A AGC observará a liminar concedida quando da instalação da AGC em favor do Banco 
do Nordeste S.A. no incidente nº 1089170-93.2019.8.26.0100, sendo Recuperanda a 
Odebrecht Properties Parcerias S.A. –OPP. 
 

DocuSign Envelope ID: CCC05609-0953-4663-A469-E33431CD77EA

fls. 34036



 
 
 
 

 2

Por fim, o Administrador Judicial informou aos credores que assinaram as atas nas 
últimas assembleias que enviaria a ata, para assinatura e devolução via docsign, para 
cumprir a norma do art. 37, §7º, da Lei n. 11.101/05, promovendo as alterações 
necessárias por conta das ausências comunicadas. 
 
OCORRÊNCIAS: Passada a palavra a representante das Recuperandas, a Dra. Carolina 
Letizio informou aos presentes que vêm mantendo negociações ativas e produtivas 
com os credores, que ainda pendem de finalização, e solicitou a suspensão das 
presentes AGCs para o dia 18.06.2020, às 13:00 horas, solicitando que ficasse 
registrado, por escrito, o seguinte texto: 
 

“A representante das Recuperandas, Carolina Letizio, informou que as 
Recuperandas mantiveram contato intenso com os representantes de 
seus credores para discussão das minutas de plano de recuperação 
judicial individual de tais sociedades, informando que as negociações 
andam bem e estão em vias de ser finalizadas. Dessa forma, sugeriu 
como encaminhamento a suspensão das AGCs para retomada em 18 de 
junho de 2020, oportunidade em que se acredita que será possível 
discutir as minutas dos PRJs e fazer as deliberações que os credores 
entenderem cabíveis.” 

 
O Administrador Judicial informa que recebeu ressalva escrita do credor CEF, em que, 
diante da falta de juntada de plano de recuperação judicial nos autos, tem necessidade 
de ter um prazo de ao menos 60 dias entre a apresentação do plano de recuperação 
judicial e sua deliberação, para aprovação nos órgãos internos da instituição 
financeira. 
 
DELIBERAÇÕES: 
 
Após os debates, o Administrador Judicial colocou em votação a suspensão da AGC 
para o dia 18.06.2020, suspensão esta que foi aprovada por aclamação, com a 
abstenção dos credores Kern County Employees’ Retirement Association, NFS Limited, 
Banco Santander (Brasil) S.A. e Desenbahia. 
 
ENCERRAMENTO:  
A Administradora Judicial informa que a AGC será retomada de forma virtual, 
utilizando-se a plataforma “Clickmeeting”, às 13 horas do dia 18 de junho de 2020, 
com início da identificação a partir das 12:00 horas, devendo ser observadas as 
instruções que serão enviadas, como as que foram remetidas para a presente AGC. 
 
O Administrador Judicial ainda informou que, no mais, não haverá necessidade de 
novo credenciamento dos credores das Recuperandas, sendo necessária, porém, a 
identificação dos credores já credenciados para esta Assembleia, após o que 
interrompeu os trabalhos para a lavratura da presente ata que, lida e achada 
conforme, foi aprovada pela unanimidade dos presentes, tendo sido assinada pelo Sr. 
Eduardo Barbosa de Seixas, na qualidade de Administrador Judicial, pelo secretário e 
pelos Credores abaixo listados. 
 

São Paulo, 29 de maio de 2020 
 

DocuSign Envelope ID: CCC05609-0953-4663-A469-E33431CD77EA

fls. 34037



 
 
 
 

 3

 
 

ADMINISTRADOR JUDICIAL 
 

___________________________________________ 
Eduardo Barbosa de Seixas 

RG: 09.376.430-6 
 
 

SECRETÁRIO 
 

_________________________________________ 
Gramercy EM Credit Total Return Fund 

Dr. Thiago Braga Junqueira 
OAB/SP 286.786 

 
 

RECUPERANDAS 
 
 

_______________________________________ 
ODEBRECHT FINANCE LIMITED, ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A. e OP 

CENTRO ADMINISTRATIVO S.A. 
Dra. Carolina Machado Letízio Vieira 

OAB/SP 274.277 
 

DocuSign Envelope ID: CCC05609-0953-4663-A469-E33431CD77EA

fls. 34038



 
 
 
 

 4

Página de Assinaturas da Ata da Assembleia Geral de Credores de Odebrecht Finance 
Ltd, Odebrecht Properties Parcerias S.A e OP Centro Administrativo S.A realizada em 

29 de maio de 2020 
 

ODEBRECHT FINANCE LIMITED 
 

Classe III 
 
 

_______________________________________ 
The Bank of New York Mellon 

Dra. Eleonora Cotrim Adas 
OAB/SP 418.514 

 
 

________________________________ 
Banco do Brasil Grand Cayman Branch 

Dr. Júlio Cesar Albano Brigoni 
RG 9030227401 

 
 

ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A 
 
 

Classe II 
 
 

_______________________________________ 
Banco Santander (Brasil) S.A. 
Dra. Tatiana Flores G. Serafim 

OAB/SP 246.400 
 
 

_______________________________________ 
Banco do Nordeste do Brasil 

Dr. Márcio Vinicius Costa Silva  
RG 0584402830 

 
 

Classe III 
 
 

_______________________________________ 
Caixa Econômica Federal  

Dr. Tiago Dias Costa 
OAB/SP 292.344 

 
 
 

DocuSign Envelope ID: CCC05609-0953-4663-A469-E33431CD77EA

fls. 34039



 
 
 
 

 5

_______________________________________ 
Banco Santander (Brasil) S.A. 
Dra. Tatiana Flores G. Serafim 

OAB/SP 246.400 
 
 

Classe IV 
 
 

_______________________________________ 
Macedo e Martins Serviços Empresariais Ltda. 

Dra. Anna Rita Maria Ricarda Mendes 
OAB/SP 314.767 

 
 

_______________________________________ 
Lotus Distribuidora de Propaganda Ltda. 

Dra. Vanessa Cantero Monteiro 
OAB/SP 243.677 

 
 

OP CENTRO ADMINISTRATIVO S.A. 
 
 

Classe III 
 
 

_______________________________________ 
Caixa Econômica Federal  

Dr. Tiago Dias Costa 
OAB/SP 292.344 

 
 

_______________________________________ 
RB Capital  

Dr. Paulo Fernando Campana Filho 
OAB/SP 221.090 

 
 
 
 
 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: CCC05609-0953-4663-A469-E33431CD77EA

fls. 34040



 

 
Rua Iguatemi, 151 14º andar 
01451-011 São Paulo Brasil 
www.lefosse.com 

Assembleia Geral de Credores de 29 de maio de 2020,  realizada virtualmente através da 
plataforma digital “ClickMeeting”, continuação da assembleia realizada em 31 de março de  
2020, referente à recuperação judicial da OP CENTRO ADMINIST RATIVO S.A., em trâmite 
perante a 1ª Vara de Falências e Recuperações Judicia is do Foro Central da Comarca da 
Capital do Estado de São Paulo, processo n. 1057756-77.2 019.8.26.0100 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE VOTO E RESSALVA DE DIREITOS 

(via eletrônica) 

 

 

 

 

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. (“Santander ”), instituição financeira 
inscrita no CNPJ/ME sob o n.º 90.400.888/0001-42, com sede à Avenida Presidente 
Juscelino Kubitschek, n.º 2.041, Ed. 2235 - Bloco A, Vila Olímpia, CEP 04543-011, na 
Cidade de São Paulo/SP declara e ressalva, para todos os fins de direito, que a sua 
presença, atuação, participação e eventual exercício do direito de voto exercício do direito 
de voto, inclusive, eventual abstenção, em relação ao Plano de Recuperação Judicial de 
OP Centro Administrativo S.A., na presente assembleia (i) ocorre sem prejuízo das 
garantias concedidas em favor do Santander pelas Recuperandas e (ii)  não implica 
renúncia a nenhum direito e nem desistência das teses discutidas em sua impugnação de 
crédito (processo nº 1089114-60.2019.8.26.0100), ainda pendente de julgamento e cujos 
termos ficam aqui integralmente reiterados. 

São Paulo, 29 de maio de 2020. 

 

Raphael Nehin Corrêa 
OAB/SP nº 122.585  

Roberto Zarour Filho  
OAB/SP nº 282.421-B 

 

fls. 34041



 

 
Rua Iguatemi, 151 14º andar 
01451-011 São Paulo Brasil 
www.lefosse.com 

Assembleia Geral de Credores de 29 de maio de 2020, realizada virtualmente através da 
plataforma digital “ClickMeeting”, continuação da assembleia realizada em 31 de março de  
2020, referente à recuperação judicial da ODEBRECHT PROPERTIES  PARCERIAS S.A., em 
trâmite perante a 1ª Vara de Falências e Recuperações J udiciais do Foro Central da Comarca 
da Capital do Estado de São Paulo, processo n. 1057756-7 7.2019.8.26.0100 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE VOTO E RESSALVA DE DIREITOS 

(via eletrônica) 

 

 

 

 

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. (“Santander ”), instituição financeira 
inscrita no CNPJ/ME sob o n.º 90.400.888/0001-42, com sede à Avenida Presidente 
Juscelino Kubitschek, n.º 2.041, Ed. 2235 - Bloco A, Vila Olímpia, CEP 04543-011, na 
Cidade de São Paulo/SP declara e ressalva, para todos os fins de direito, que a sua 
presença, atuação, participação e eventual exercício do direito de voto exercício do direito 
de voto, inclusive, eventual abstenção, em relação ao Plano de Recuperação Judicial de 
Odebrecht Properties Parcerias S.A., na presente assembleia (i) ocorre sem prejuízo das 
garantias concedidas em favor do Santander pelas Recuperandas e (ii)  não implica 
renúncia a nenhum direito e nem desistência das teses discutidas em sua impugnação de 
crédito (processo nº 1089114-60.2019.8.26.0100) e na impugnação de crédito movida pela 
Recuperanda Odebrecht Properties e Parcerias S.A. (processo nº 1090272-
53.2019.8.26.0100) em face do Santander, ainda pendentes de julgamento e cujos termos 
ficam aqui integralmente reiterados. 

São Paulo, 29 de maio de 2020. 

 

Raphael Nehin Corrêa 
OAB/SP nº 122.585  

Roberto Zarour Filho  
OAB/SP nº 282.421-B 

 

fls. 34042



 

 

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES ;͞AGC͟Ϳ DE ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A. ;͞OPP͟Ϳ E 

OP CENTRO ADMINISTRATIVO S.A. ;͞OP Centro Administrativo͟Ϳ ;͞Grupo Odebrecht͞ ou 

͞Recuperandas͟Ϳ 

 

 

 

DECLARAÇÃO – RESERVA DE DIREITOS 

 

 

 

Processo nº 1057756-77.2019.8.26.0100 – 1ª Vara de Falências, Recuperações Judiciais e Conflitos 

Relacionados à Arbitragem da Comarca de São Paulo 

 

 

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL ;͞CEF͟Ϳ, instituição financeira sob a forma de empresa pública 

federal, criada pelo Decreto-Lei no 759/69, e constituída nos termos do Decreto Federal no 

66.303/70, regendo-se, atualmente, pelo Estatuto aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária 

realizada em 14.12.2017, arquivado no Registro do Comercio sob o número no 1018255 em 

23/02/2018, e alterado pelas seguintes Assembleias Gerais e seus respectivos registros: de 

19.01.2018 (1016518 em 16.02.2018); de 16.07.2018 (1096696 em 03.09.2018), publicado no Diário 

Oficial da União de 05.09.2018, inscrita no CNPJ/MF sob no 00.360.305/0001-04, com o seu Jurídico 

Regional situado na Avenida Paulista, no 1842, Torre Norte, 10º andar, São Paulo/SP, CEP 01310-

200, vem, por seus advogados, manifestar as seguintes ressalvas, a fim de que constem da Ata da 

AGC realizada nesta data: 

 

I – A CEF reserva-se a prerrogativa de cobrar a dívida dos sócios/avalistas/coobrigados, bem como 

manifesta sua discordância quanto ao impedimento de judicializar qualquer crédito, executar 

qualquer sentença, decisão judicial ou sentença arbitral, penhorar bens e executar qualquer garantia 

real em relação aos mesmos; 

 

II – A CEF discorda da extinção das execuções judiciais e da liberação de penhoras e constrições 

legalmente constituídas, se for o caso; 

 

fls. 34043



      
 

 
 
 

2 
 
DOCS - 11387261v1 788000/3 MTE  

III – Diante da não apresentação dos planos de recuperação judicial nos autos até a presente data, a 

CEF ressalva que precisa de pelo menos 60 (sessenta) dias a fim de deliberar em seus órgãos internos 

de governança pela aprovação ou rejeição de qualquer versão do plano de recuperação judicial, 

contados da data de sua apresentação nos autos. 

 

São Paulo, 29 de maio de 2020 

 

 

 

Thiago Dias Costa 

OAB/SP 292.344 

fls. 34044



CREDORES PRESENTES NA AGC DE 29/05/2020 - GRUPO ODEBRECHT

Credor Classe Recuperanda
AB BOND FUND, INC. - AB BOND INFLATION STRATEGY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB BOND FUND, INC. - AB BOND INTERMEDIATE BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB BOND FUND,INC - AB INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB CAP FUND, INC - AB EMERGING MARKETS MULTI-ASSET PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB CAYMAN MASTER TRUST - EMERGING MARKETS BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB COLLECTIVE INVESTMENT TRUST SERIES - AB EMERGING MARKETS DEBT COLLECTIVE TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB COLLECTIVE INVESTMENT TRUST SERIES - AB EMERGING MARKETS MULTI-ASSET COLLECTIVE TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB COLLECTIVE INVESTMENT TRUST SERIES - AB US HIGH YIELD COLLECTIVE TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB FCP I - AMERICAN INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB FCP I - EMERGING MARKETS DEBT PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB FCP I - GLOBAL HIGH YIELD PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB GLOBAL BOND FUND, INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB HIGH INCOME FUNDO, INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB SICAV I - EMERGING MARKET CORPORATE DEBT PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB SICAV I - EMERGING MARKETS MULTI-ASSET PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB SICAV I - EMERGINGI MARKET DEBT TOTAL RETURN PORTOFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB SICAV I - GLOBAL DYNAMIC BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB SICAV I - GLOBAL INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AB SICAV I - GLOBAL PLUS FIXED INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ABITL EMERGING MARKET CORPORATE DEBT FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ABITL GLOBAL HIGH YIELD FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ADVANCED SERIES TRUST - AST AB GLOBAL BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ALLIANCEBERNSTEIN DELAWARE BUSINESS TRUST - AB EMERGING MARKETS DEBT OPPORTUNITIES SERIES Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ALLIANCEBERNSTEIN FUND III - NOMURA EMERGING MARKETS BOND PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ALLIANCEBERNSTEIN GLOBAL HIGH INCOME FUND, INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ALLIANCEBERNSTEIN INSTITUCIONAL FUND - GLOBAL PLUS FIXED INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ALLIANCEBERNSTEIN INVESTMENT MANAGEMENT AUSTRALIA LIMITED AS RESPONSIBLE ENTITY FOR ALLIANCEBERNSTEIN 

DYNAMIC GLOBAL FIXED INCOME FUND
Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AMP CAPITAL FUNDS MANAGEMENT LIMITED AS RESPONSIBLE ENTITY FOR EFM FIXED INTEREST FUND 10 Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

AXA EQUITABLE LIFE INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

BANCO DO BRASIL GRAND CAYMAN BRANCH Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

BRUNEI INVESTMENT AGENCY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

CALIFORNIA INSTITUTE OF TECHNOLOGY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

CITIGROUP PENSION PLAN TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

DERIBLOK SPA Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

DESJARDINS ENHANCED BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

DESJARDINS GLOBAL CORPORATE BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

DISTRICT OF COLUMBIA'S OTHER POST-EMPLOYMENT BENEFITS FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIAM EMERGING MARKETS DEBT COMMINGLED POOL BY FIDELITY INSTITUCIONAL ASSET MANAGEMENT TRUST COMPANY 

AS TRUSTEE
Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY ADVISOR SERIES II: ADVISOR STRATEGIC INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY EMERGING MARKETS DEBT INVESTMENT TRUST BY FIDELITY INVESTMENTS CANADA ULC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY HANOVER STREET TRUST: FIDELITY EMERGING MARKETS DEBT CENTRAL FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY HASTINGS STREET TRUST: SERIES EMERGING MARKETS DEBT FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY INCOME FUND: FIDELITY TOTAL BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY IT STRATEGIC INCOME FUND MOTHER Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY SALEM STREET TRUST: FIDELITY SAI TOTAL BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FIDELITY SUMMER STREET TRUST: FIDELITY CAPITAL & INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

FORD MOTOR COMPANY OF CANADA, LIMITED PENSION TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

GOVERNEMENT PENSION INVESTMENT FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

GRAMERCY DISTRESSED OPPORTUNITY FUND II, L.P Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

GRAMERCY DISTRESSED OPPORTUNITY FUND III, L.P Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

GRAMERCY DISTRESSED OPPORTUNITY FUND III-A, L.P Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

GRAMERCY EM CREDIT TOTAL RETURN FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

GRAMERCY OPPORTUNITY FUND SPC - ODB SP Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

HALIFAX REGIONAL MUNICIPALITY MASTER TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

INKA PBBEAKK - INKA PBEAKK ADEMD Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

JAPAN TRUSTEE SERVICES BANK , LTD - ACCOUNT - ALLIANCEBERNSTEIN EMERGING MARKET BOND MOTHER FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

JAPAN TRUSTEE SERVICES BANK , LTD - ACCR - ALLIANCEBERNSTEIN HIGH YIELD OPEN FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

KAISER FOUNDATION HOSPITALS Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

KAISER PERMANENTE GROUP TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

KERN COUNTRY EMPLOYEE'S RETIREMENT ASSOCIATION Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

MANULIFE FIXED INCOME PLUS FUND UT Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

NATIONWILDE FIRE INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

NATIONWILDE LIFE INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

NATIONWILDE MUTUAL INSURANCE COMPANY Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

NFS LIMITED Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

OHIO STATE TEACHERS EMD BY FIDELITY INSTITUCIONAL MANAGEMENT TRUST COMPANY AS INVESTMENT MANAGER Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

PALA ASSETS HOLDINGS LIMITED Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

PUBLIC EMPLOYEES' RETIREMENT SYSTEM OF MISSISSIPPI Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

RIO TINTO ALUMINUIM CANADA MASTER TRUST Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ROEHAMPTON PARTNERS LLC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

ROYAL MAIL PENSION PLAN (RGM SECTION) Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SAN BERNARDINO COUNTRY EMPLOYESS' RETIREMENT ASSOCIATION Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

fls. 34045



CREDORES PRESENTES NA AGC DE 29/05/2020 - GRUPO ODEBRECHT

Credor Classe Recuperanda
SANFORD C. BERNSTEIN & CO. TRUST FUNDS - AB CANADA CORE PLUS ADVANCED BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SANFORD C. BERNSTEIN & CO. TRUST FUNDS - AB CANADA CORE PLUS BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SANFORD C. BERNSTEIN & CO. TRUST FUNDS - AB CANADA CORE PLUS LONG DURATION BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SANFORD C. BERNSTEIN FUND II, INC. - INTERMEDIATE DURATION INSTITUCIONAL PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SANFORD C. BERNSTEIN FUND, INC. - INTERMEDIATE DURATION PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SANFORD C. BERNSTEIN FUND, INC. - OVERLAY B PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SEI GLOBAL MASTER FUND PUBLIC LIMITED COMPANY - THE SEI GLOBAL OPPORTUNISTIC FIXED INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SEI INSTITUCIONAL INTERNACIONAL TRUST - INTERNACIONAL FIXED INCOME FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SEI INSTITUCIONAL INVESTMENTS TRUST - MULTI-ASSET REAL RETURN FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

SEI INSTITUCIONAL MANAGED TRUST - MULTI-ASSET INFLATION MANAGED FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

STATE OF CONNECTICUT - FIDELITY EMD GROUP ACCOUNT BY FIAM LLC AS INVESTMENT MANAGER Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

STICHTING BERDRIJFSTAKPENSIOENF ONDS VOOR HET BEROEPSVERVOER OVER DE WEG Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

STICHTING BLUE SKY ACTIVE FIXED INCOME EMERGING MARKET CORPORATE DEBT USD Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

TEACHERS' RETIREMENT SYSTEM OF LOUISIANA Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

TEACHERS' RETIREMENT SYSTEM OF STATE OF ILLINOIS Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

TEXAS TECH UNIVERSITY SYSTEM Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

THE AB PORTFOLIOS - AB ALL MARKET TOTAL RETURN PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

THE BANK OF NEW YORK MELLON Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

THE GLENCORE CANADIAM PENSION FUNDS TRUST - BOND FUND Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

THE PENSION FUND OF THE CHRISTIAN CHURCH (DISCIPLES OF CHRIST), INC Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

THE STATE OF CONNECTICUT, ACTING THROUGH ITS TREASURER AS TRUSTEE Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

UNIVERSAL-INVESTMENT-GESELLSCHAFT MBH Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

VARIABLE INSURANCE PRODUCTS FUND V: STRATEGIC INCOME PORTFOLIO Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

WYOMING RETIREMENT SYSTEM Classe 3 ODEBRECHT FINANCE LIMITED.

fls. 34046



CREDORES PRESENTES NA AGC DE 29/05/2020 - GRUPO ODEBRECHT

Credor Classe Recuperanda
BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. Classe 2 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Classe 2 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

DESENBAHIA – AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S.A. Classe 2 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Classe 3 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES SOCIEDADE SIMPLES Classe 3 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Classe 3 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

RB CAPITAL COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO Classe 3 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

LOTUS DISTRIBUIDORA DE PROPAGANDA LTDA Classe 4 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

MACEDO E MARTINS SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA Classe 4 ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A.

fls. 34047



CREDORES PRESENTES NA AGC DE 29/05/2020 - GRUPO ODEBRECHT

Credor Classe Recuperanda
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Classe 3 OP CENTRO ADMINISTRATIVO S.A.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Classe 3 OP CENTRO ADMINISTRATIVO S.A.

RB CAPITAL COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO Classe 3 OP CENTRO ADMINISTRATIVO S.A.

fls. 34048



CREDOR CHAT_Síntese
AJ_Luciana F. Gasques Bom dia a todos.
AJ_Luciana F. Gasques Iniciando a Identificação
Z_AJ_Renan Link da transmissão pelo youtube: https://youtu.be/9YcUjVjkY80.
AJ_Luciana F. Gasques Reiniciando os trabalhos da AGC de OFL, OPP e OPCA

GRUPO GRAMERCY_Thiago Sem oposição, com abstenção dos credores Kern County Employees Retirement Association e NFS Limited.

CAIXA_Thiago Um instante por favor
Eduardo Seixas A&M alguem se opoe com relacao a suspensao da agc para 18/6?
CAIXA_Thiago Gostaria da palavra por favor, rapidamente
Eduardo Seixas A&M Alguem se abstem da suspensao?
LEFOSSE_ROBERTO_ZAROUR SANTANDER se abstém.
DESENBAHIA_ivan desenbahiase abstém
GRUPO GRAMERCY_Thiago Sim. Credores Kern County Employees e NFS Limited.
AJ_Luciana F. Gasques AGC suspensa para 18/06, com identificação às 12h e Reinicio dos trabalhos às 13h
AJ_Luciana F. Gasques ELABORAÇÃO DA ATA
BNB_ANA_Acomp Luciana, boa tarde. Qual o procedimento para assinatura?
BNB_ANA_Acomp Assinatura da ata
BNB_ANA_Acomp Ok, obrigada, Eduardo.
BNB_Marcio RG 0584402830
Z_Recup_EM_Carolina Sr. Presidente, iremos enviar por escrito a explicação que fizemos no início da AGC
Z_Recup_EM_Carolina Ok!
Z_Recup_EM_Carolina Pensei no corpo da ata
Z_Recup_EM_Carolina Acabamos de enviar
Z_Recup_EM_Carolina Obrigada!
AJ_Luciana F. Gasques LEITURA DA ATA
LEFOSSE_ROBERTO_ZAROUR ok
CAIXA_Thiago Uma observação rápida apenas
CAIXA_Thiago podem fazer constar do trecho que menciona a CEF "ante à falta de juntada dos planos nos autos"?
CAIXA_Thiago Apenas para que fique claro que a CEF fez essa menção
CAIXA_Thiago perfeito
CAIXA_Thiago Obrigado
CAIXA_Thiago Sim, obrigado
BCP RB CAPITAL_Karina_ACOMP ok, aviso sim
Z_Recup_EM_Carolina Obrigada!
AJ_Luciana F. Gasques AGC suspensa para 18/06

fls. 34049



Your Event

Statistics

www.clickmeeting.com

fls. 34050



Event Summary

Event name: AGC Virtual Grupo Odebrecht - OFL, OPP e OPCA

Event organizer:
Alvarez & Marsal
(alvarezandmarsal@vdolive.com.br)

http://alvarezandmarsal1.clickmeeting.com/agc-virtual-grupo-odebrecht-

ofl-opp-e-opca

Event duration: 2h 41 min

Session start/stop: May 29, 2020 10:55 BRT / May 29, 2020 13:36 BRT

Number of attendees: 39

Web: 100% Phone: 0% Mobile: 0%

Mobile: IOS: 0% Android: 0%

Event lobby: enabled

fls. 34051



Attendees Summary

Number of attendees: 39

Maximum number of attendees at the same time: 39

Number of attendees in lobby: 6

Number of attendees dropped before the event: 0

Average attendance time: 2h 41 min

Country statistics

BRA 98%

USA 2%

fls. 34052



Device statistics

Web 100%

Phone 0%

IOS 0%

Android 0%

fls. 34053



Attendees Summary

Number of attendees in time

Number of attendees in time

Number of attendees 1 25 50

fls. 34054


